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 د ماشوم د خوندیتوب لپاره د ویکټوریا پھ معیارونو باندې پوه شئ
م کې پھ ویکتوریا کې د ماشوم لپاره خوندي معیارونھ پیل شول. لھ ھغې وروستھ، موږ ولیدل چې د ماشومانو او نویو ځوانانو لپاره د 2016پھ جنوري 

 خوندیتوب پھ معیارونو کې څھ ډول ښھ والی راغلي دي. 

 کې بدلونو زموږ معیارونھ تر پخوا نور ھم پیاوړي کړل.  2023او  2022پھ 

 نویو معیارونو سره مطابقت ولري. 11د معیارونو تر پوښښ لاندې دي، باید لھ  1د جولای میاشتې راپدیخو، ھغھ ادارې چې 2220د 

د ترسره معیارونھ لږ تر لږه مقررات رامنځتھ کوي او د ماشومانو او تنکیو ځوانانو د خوندي ساتلو لپاره ھغھ کړنې پھ گوتھ کوي چې ادارې یې بای 11دا
 كړي. 

 دا معیارونھ د ادارو لپاره ډٻر توضیحات چمتو کوي او پھ آسترالیا کې لھ نورو معیارونو سره ډیر سمون لري.
 معیارونو کې ځانکړې اړتیاوې شاملې دي: 11پھ 

 کورنۍ او ټولنې بھ د مؤسساتو پھ ھڅو کې ښکیل کړي ترڅو ماشومان او تنکي ځوانان خوندي وساتي. •

 او تنکیو ځوانانو پھ خوندیتوب باندې ډیر تمرکز ولري. د اصلي اوسیدونکو ماشومانو •

 پھ آنلاین چاپیریالانو کې بھ د ماشوم څخھ ناوړه ګټې اخیستنھ اداره کړي •

 د حکومتدارۍ، سیستمونو او پروسو تھ پھ پام کې نیولو سره ماشومان او تنکي ځوانان خوندي ساتي. •

 ادارې د کومو کارونو ترسره کولو تھ اړتیا لري؟
  معیارونو سره ځانونھ برابر کړي 11ادارې باید لھ 

 کې لھ ادارو سره د مرستې پھ موخھ پھ پراخھ کچھ منابع لري تر څو معیارونھ پھ ښھ ډول پوه او پلي شي.  ویب پاڼھکمیسیونپھ خپل 
ګډون وکړئ، تر څو برښنالیک ترلاسھ کړئ او تر ھغې پورې بھ کمیسیون د موسساتو سره د مرستې پھ موخھ نوي  دلتھموږ ھمداراز تاسو ھڅوو چې

 مالومات او لارښوونې چې لھ معیارونو سره سمون ولري خپاره کړي. 
 صلاحیت لري چې د ھغو موسساتو پر وړاندې اقدام وکړي چې دا معیارونھ نھ مراعات کوي یا ور سره سمون نھ لري. کمیسیون د دې

                                                
) برخھ کې تشریح شوی دی 1(3د اړونده نھادونو لپاره ټول رٻفرٻنسونھ پھ دغھ سند کې د سازمان/سازمانونو پھ لاسرسي د موخو لپاره بدل شوی دي. پھ  1

 رعایت کړي. او ھغھ نھادونھ پھ ګوتھ کوي چې د خوندي ماشوم معیارونھ باید کال قانون 2005اړونده نھادونھ د ماشومانو سلامتیا او خوندیتوب د 

https://ccyp.vic.gov.au/child-safe-standards/
https://ccyp.vic.gov.au/contact-us/sign-up-for-commission-updates/
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 د ماشوم د خوندیتوب معیارونھ کوم دي؟
 معیارونھ شتون لري: 11د ماشوم د خوندیتوب لپاره 

 
تھ کوي پھ کوم چې د اصلي اوسیدونکو دماشومانو او تنکیو ځوانانو مؤسسات د کلتور لھ پلوه خوندي چاپیریال رامنځ – 1د ماشوم خوندیتوب معیار 

 بیلابیلو او ځانګړو ھویتونو او تجربو تھ درناوی او ارزښت ورکول کیږي.

 سره پھ مطابقت کې یوه مؤسسھ باید لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 1د ماشوم د خوندیتوب معیار 
 څرګندونھ وکړي او خپل کلتوري حقوق پرځای کړي چې ھڅونھ او پھ فعالھ توګھ ترې ملاتړ کیږي.ماشوم وړتیا ولري چې د خپل کلتور  1.1

پھ مؤسسھ کې دننھ ستراتیژې رامېنځتھ شي کومې چې د دغې مؤسسې ټول غړي مجھز او پوه کړي ترڅو د اصلي اوسیدونکو کلتور درک کړي  1.2
 انو او تنکیو ځوانانو لپاره د دغھ کلتور پھ اھمیت پوه شي.او د ھغوی ځواک وستایي او د اصلي اوسیدونکو د ماشوم

د مؤسسې لخوا ګامونھ واخیستل شي ترڅو د مؤسسې دننھ توکمیزم وپیژندل شی، مخھ یې ونیول شی او تحمل نھ شي.  د توکمیزم د ھرې پیښې بھ  1.3
 د مناسبو عواقبو سره سم چلند وکړای شي. 

خپل دننھ کې د اصلي اوسیدونکو د ماشومانو، تنکیو ځوانانو او د ھغوی د کورنیو ملاتړ او برخې اخیستنې تھ لاره مؤسسھ باید پھ فعالھ توګھ پھ  1.4
 کړي.

کړی د مؤسسې ټولې پالیسې، طرزالعملونھ، سیستمونھ او پروسې باید پھ مجموعي شکل د کلتور لھ پلوه یو خوندي او ټولشمولھ چاپیریال رامنځتھ  1.5
 دونکو د ماشومانو، تنکیو ځوانانو او د ھغوی د کورنیو اړتیاوې پوره کړي.او د اصلی اوسی

 د ماشوم خوندیتوب او ھوساینھ تھ د مؤسسې پھ مشرتابھ، حکومتدارۍ او کلتور کې ځای ورکړل شوی دی. – 2د ماشوم خوندیتوب معیار 

 رلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې:سره پھ مطابقت کې وي یوه مؤسسھ باید لږت  2کھ د ماشوم د خوندیتوب معیار 
 مؤسسھ د ماشوم د خوندیتوب لپاره عامھ ژمنھ کوي.  2.1
 د ماشوم خوندي کلتور څخھ د مؤسسې پھ ټولو برخو کې بشپړ ملاتړ شوی دی او څرگند شوی ھم دی.  2.2
 وي. . د حکومتدارۍ ترتیبات پھ ټولو کچو کې د ماشوم خوندیتوب او ھوساینې پالیسي پلي کول اسانھ ک2.3
 د چلند اصول د کارکوونکیو او رضاکارانو لپاره د متوقعھ معیارونو او مسؤولیتونو پھ اړه لارښوونې وړاندې کړي.  2.4
 د خطر د مدیریت ستراتیژې ماشومانو او تنکیو ځوانانو تھ د متوجھ خطرونو پھ مخنیوي، پیژندلو او کمولو تمرکز کوي.  2.5
 لوماتو د شریکولو او ریکارډ ساتلو پھ اړه خپل مسؤلیتونھ درک کوي. کارکوونکي او رضاکاران د ما 2.6

ماشومان او ځوانان د خپلو حقونو پھ اړه ځواکمن کیږي، پھ پریکړو کې برخھ اخلي كومې چې ورباندې اغیزه کوي او پھ  - 3د ماشوم خوندي معیار 
 جدي توگھ څیړل کیږي.

 یوه مؤسسھ باید لږترلږه د لاندې مواردو پھ اړه ډاډ ترلاسھ کړي چې: سره پھ مطابقت کې، 3د ماشوم خوندیتوب معیار 

 د خوندیتوب، مالوماتو او برخھ اخیستنې پھ گډون، ماشومان او تنکي ځوانان د ھغوی د ټولو حقونو پھ اړه خبر شوي دي.  3.1

ترڅو د ماشومانو او تنکیو ځوانانو سره د خوندي احساس پھ د ملگرتیا د ارزښت پیژندل شوی دی او د ھمزولو څخھ ملاتړ تھ ھڅونھ شوې ده،  3.2
 کولو کې مرستھ وکړي او جلاینھ یي لژ وي.

 . وضعیت او شرایطو تھ پھ کتو، ماشومانو او تنکیو ځواناتو تھ د جنسي تیري د مخنیوي برنامې او د عمر اړونده د مناسبو مالومات ورکول شي 3.3

ونې د علاماتو د پیژندلو لپاره توافق وکړي او د ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره د ماشوم دوستانھ لاروچارو كارکوونکي او رضاکاران د ځور 3.4
 اسانتیاوې برابرې کړي، د پریکړې پھ اخیستلو کې کډون وکړي او خپلې اندیښنې شریکې کړي.

 ي او د ماشومانو او تنکیو ځوانانو فعالیت تھ ځواب ویونکې وي.مؤسسات د کلتور د ودې لپاره ستراتیژې ولري کومې چې گډون تھ لاره ھوارو 3.5

مؤسسات ماشومانو او تنکیو ځوانانو تھ د برخې اخیستنې فرصتونھ برابر کړي او د دوی برخې اخیستنې تھ ځواب ویونکي واوسي او پھ دې  3.6
 توگھ باور او ښکېلتیا پیاوړې کوي.

 یتوب او ھوساینې تھ د ودې ورکولو لپاره کورنۍ او ټولنې خبرول کیږی او ښکیلیږي.د ماشوم خوند – 4د ماشوم خوندیتوب معیار 

 سره پھ مطابقت کې یوه مؤسسھ باید لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 4د ماشوم خوندي معیار 

 کورنۍ پھ پریکړو کې برخھ اخلي کومھ چې د دوی پر ماشوم اغیزه کوي.  4.1

لوماتو پھ اړه ورسره پھ ښکاره توگھ hمؤسسھ د کورنیو او ټولنو سره ښکیلیږي او د ھغوی ماشوم تھ د یوې خوندي رسیدنې او د اړونده شتھ م 4.2
 اړیکھ نیسي. 
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 کورنۍ او ټولنې پھ پرمختگ کې خپل نظریات شریكوي او د مؤسسې پالیسیو او کړنلارو تھ بیاکتنھ کوي.  4.3

 تان او ټولنھ د مؤسسې د مدیریت او ادارې پھ اړه خبرول کیږي. کورنۍ، سرپرس 4.4

 عدالت او بیلابیلاو اړتیاو تھ باید پھ پالیسیو او کړنلارو کې درناوی وشي. – 5د ماشوم خوندیتوب معیار 

 ړي چې:سره پھ مطابقت کې لږترلږه د لاندې مواردو پھ اړه ډاډ ترلاسھ ک 5یوه مؤسسھ باید د ماشوم خوندیتوب معیار 

تړ مؤسسھ، د کارکوونکیو او رضاکارانو پھ گډون باید د ماشومانو او تنکیو ځوانانو مختلف حالاتونھ درک کړي او د زیان اوښتلو وړ خلکو ملا 5.1
 وکړي.

وري ډول خوندي وي، ماشومان او تنکي ځوانان مالوماتو تھ لاسرسی ولري، ملاتړ او شکایتونھ پھ داسې لارو چارو سره مختھ بوځي چې پھ کلت 5.2
 د لاسرسي وړ وي او د پوھیدو لپاره اسانھ وي.

ې لھ مؤسسھ د معلولیت لرونکو ماشومانو او تنکیو ځوانانو اړتیاو تھ ځانگړي پاملرنھ وکړي، د ھغو ماشومانو او تنکیو ځوانانو پھ گډون څوک چ 5.3
ي اوسیدلی او یا لیسبیان، ھمجنس باز، نرښځۍ او دواړو جنسونو تھ مایلھ کلتوري او ژبني پلوه بیلابیل شالیدونھ لري، څوک چې پھ کور کې نش

 ماشومان او تنکي ځوانان وي. 

دغھ مؤسسھ د اصلي اوسیدونکو ماشومانو او تنکیو ځوانانو اړتیاو تھ ځانگړي پاملرنھ وکړي او د ھغوی لپاره د کلتور لھ پلوه یو خوندي  5.4
 ړي. چاپیریال رامنځتھ کړی/وده ورتھ ورک

ھغھ خلک چې د ماشومانو او تنکیو ځوانانو سره کار کوي وړ دي او ملاتړ ترې شوی ترڅو د ماشوم خوندیتوب او  - 6د ماشوم خوندیتوب معیار 
 ھوساینې ارزښتونھ پھ عمل کې منعکس کړي.

 سره پھ مطابقت کې یوه مؤسسھ باید لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 6د ماشوم خوندیتوب معیار 

گمارنھ، اعلانات، ریفرینس چک، د کارکوونکیو او رضاکارانو د مخکینیو کاري تجربو سکریننگ، د ماشومانو د خوندیتوب او ھوساینې پھ اړه  6.1
 ټینگار کوي. 

مطابقت پھ اړه ارزونې اړونده کارکوونکي او رضاکاران باید د ماشومانو سره د کار کولو لپاره اوسني چک یا ارزونھ ولري او یا د شالید سره د  6.2
 ولري. 

 

، ټول کارکوونکي او رضاکاران یو لھ بل سره مناسب تعارف وکړي او د ماشومانو او تنکیو ځوانانو پھ اړه د خپلو مسؤولیتونو څخھ خبر واوسي 6.3
 د ریکارډ ساتلو، مالوماتو شریکولو او راپور ورکولو د مکلفیتونو پھ گډون. 

 لکو مدیریت د ماشوم پر خوندیتوب او ھوساینې تمرکز کوي.دوامداره څارنھ او د خ 6.4

 د شکایتونو او اندیښنو پروسې پر ماشوم تمرکز کوي - 7د ماشوم خوندیتوب معیار 

 سره پھ مطابقت کې یوه مؤسسھ باید لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 7د ماشوم خوندیتوب معیار 

و مؤسسھ پر ماشوم باندې د متمرکزه شکایتونو کولو د لاسرسي وړ پالیسي لري، کومھ چې پھ روښانھ توگھ د مشرتابھ، کارکوونکیو او رضاکاران 7.1
یې د گام پورتھ لپاره ضوابط او مسؤولیتونھ، د شکایتونو د مختلفو ډولونو سره د چلند کولو کړنلارې، د چلند د اصولو د اړوندو پالیسیو نقض او پھ اړه 

 کولو او راپور ورکولو مکلفیتونھ پھ گوتھ کړي. 

 د شکایت اغیزمنې پروسې د ماشومانو، تنکیو ځوانانو، کارکوونکینو او رضاکارانو لخوا درک کیږي او د کلتور لھ پلوه خوندي وي.  7.2

 ي.شکایتونھ پھ جدي ډول وڅیړي او پھ سمدستي او بشپړ ډول ورتھ ځواب ویل شوی و 7.3

ري کھ دغھ مؤسسھ پالیسې او طرزالعملونھ لري او اړونده چارواکو تھ د شکایتونو او اندیښنو پھ اړه راپور ورکولو تھ رسیدګي وکړي، توپیر نھ ل 7.4
 چیرې قانون راپور ورکول غواړي او کھ نھ او د قانون پلي کوونکو سره ھمکاري کوي او کھ نھ. 

 ونو، محرمیت او د گمارنې قانون مراعت کړي.د راپور ورکولو اړونده مکلفیت 7.5

کارکوونکي او رضاکاران د پوھې، مھارتونو او پوھاوي سره مجھز شوي دي ترڅو ماشومان او تنکي ځوانان د روان  - 8د ماشوم خوندیتوب معیار 
 تعلیم او روزنې لھ لارې خوندي وساتي.

 پھ مطابقت کې ډاډ ترلاسھ کړي چې:سره  8یوه مؤسسھ باید لږترلږه د ماشوم خوندیتوب معیار 

کارکوونکي او رضاکاران د دې لپاره روزل شوي او ملاتړ ترې شوى ترڅو مؤسسھ پھ اغیزمنھ توگھ د ماشوم د خوندیتوب او ھوساینې پالیسي  8.1
 پلې کړي. 

پھ شمول د ھغو زیانونو چې د نورو ماشومانو  كارکوونکي او رضاكاران روزنھ او مالومات ترلاسھ كړي ترڅو د ماشوم د زیان علامات وپیژني 8.2
 او تنکیو ځوانانو لخوا ترسره شوي وي. 
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کارکوونکي او رضاکاران روزنھ او مالومات ترلاسھ کوي، ترڅو د ماشوم پھ اړه د خوندیتوب او ھوساینې مسایلو تھ پھ اغیزمنھ توگھ ځواب  8.3
 پھ ډاگھ کوي.ووایې او د خپلو ھمکارانو ملاتړ وکړي، څوک چې زیان 

وه کارکوونکي او رضاکاران پھ دې اړه روزنھ او مالومات ترلاسھ کړي، چې څنگھ وکولی شي د ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره د کلتور لھ پل 8.4
 خوندي چاپیریالانو رامنځتھ کړي. 

ه ورکوي پداسې حال کې چې ماشومانو او تنكیو ځوانانو تھ د د فزیکي او آنلاین چاپیریال خوندیتوب او ھوساینې تھ ود - 9د ماشوم خوندیتوب معیار 
 زیان رسولو فرصت راكموي.

 سره پھ مطابقت کې لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 9یوه مؤسسھ باید د ماشوم خوندیتوب معیار 

ې چې د یو ماشوم د محرمیت، مالوماتو تھ د كارکوونکي او رضاکاران پھ آنلاین او فزیکي چاپیریالانو کې خطرات پھ گوتھ او کم کړي پرتھ لھ د 9.1
 لاسرسي، ټولنیزو اړیکو او د زده کړې د حق پھ فرصتونو باندې معاملھ وکړي. 

 آنلاین چاپیریال د مؤسسې د چلند د اصولو او د ماشوم د خوندیتوب او ھوساینې د پالیسي او کړنلارې سره سم وکارول شي.  9.2

 ھ، د مؤسسې فعالیتونھ او د فزیکي چاپیریال لخوا د رامنځتھ شوي خطرونھ پھ پام کې ونیول شي د خطر د مدیریت کولو پلانون 9.3

مینوي مؤسسې چې د درٻیم لاس ډلو سره د اسانتیاو او خدماتو تړون لري، باید د تداکارتو پالیسې چې د ماشومانو او تنکیو ځوانانو خوندیتوب تض 9.4
 ولري. 

 د ماشوم د خوندي معیارونو پلي کول پھ منظم ډول بیاکتل کیږي او ښھ کیږي. - 10د ماشوم خوندیتوب معیار 

 سره پھ مطابقت کې ډاډ ترلاسھ کړي چې: 10یوه مؤسسھ باید لږترلږه د ماشوم د خوندیتوب معیار 

 مؤسسھ پھ منظمھ توگھ د ماشوم د خوندیتوب کړنو بیاکتنھ، ارزونھ او پرمختنھ کوي. 10.1

 یښنې او د خوندیتوب پیښې څیړي ترڅو د دوامداره ښھ توب د خبریدو او سیستماتیکې ناکامۍ لاملونھ پھ گوتھ شي. شکایتونھ، اند 10.2

 مؤسسھ د کارکوونکیو، رضاکارانو، ټولنو، کورنیو، ماشومانو او تنکیو ځوانانو تھ د اړونده بیاکتنو د موندنو پھ اړه راپور ورکړي.  10.3

 پالیسۍ او طرزالعملونھ دا مستندوي چې څرنگھ یوه اداره د ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره خوندي ده.  - 11د ماشوم خوندیتوب معیار 

 سره پھ مطابقت کې لږترلږه ډاډ ترلاسھ کړي چې: 11یوه مؤسسھ باید د ماشوم خوندیتوب معیار 

 خوندي معیارونو ملاتړ او رسیدنھ کوي.پالیسۍ او طرزالعملونھ د ماشوم د ټولو  11.1

 پالیسۍ او طرزالعملونھ مستند شوي وي او د پوھیدلو لپاره اسانھ وي.  11.2

 د غوره نمونو وړاندې کول او د ښکیلو اړخونو سره سلامشورې کول، د پالیسیو او طرزالعملونو د پراختیا پھ اړه خبرول. 11.3

 مطابق ځانونھ عیار کړي او ورتھ ژمن واوسي. مشران د پالیسیو او طرزالعملونو  11.4

 کارکوونکي او رضاکاران پھ پالیسیو او طرزالعملونو پوه شي او عملي یې کړي. 11.5
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 لھ کوم ځای څخھ مرستھ ترلاسھ کړو؟
موخھ لھ موسساتو سره مالومات شریک کړي او د ماشوم د خوندیتوب د معیارونو تنظیم کوونکي او نورې ادارې کیدای شي د معیارونو د رعایت کولو پھ 

 .کې د لاسرسي وړ ده پھ ویب پاڼھمرستھ ورسره وکړي. د ماشوم د خوندیتوب د بیلابیلو معیارونو د مقرراتو پھ اړه بیاکتنھ د کمیسیون 
 

 تاسې کولای شئ چې د کمیسیون څخھ پھ لاندې اړیکو پوښتنې او سوالونھ وکړئ؛

   :1300 782 978ټلیفون  

    د بریښنالیک پتھcontact@ccyp.vic.gov.au  

  مراجعھ وکړئ تھ پاڼي ویب د کمیسیون www.ccyp.vic.gov.au  
 

شمیرې اړیکھ ونیسئ او لھ ھغوی وپوښتئ چې د ماشومانو او  13 14 50کھ چیرې تاسو ژباړن تھ اړتیا لرئ، نو د ژباړې او ترجمې لھ خدماتو سره پھ 
 شمیرې اړیکھ ونیسي. 1300 782 978تنکیو ځوانانو د کمیسیون سره پھ 

 
ونو لھ لارې کھ چېرې تاسو پھ غوږونو نھ اورئ، یا پھ اوریدلو کې ستونزه لرئ او پھ خبرو کولو کې لھ خنډ سره مخ یاست، زموږ سره د ریلي د ملي خدمت

 تھ مراجعھ وکړئ. ice.gov.auwww.relayservاړیکھ ونیسئ. د لا زیاتو مالوماتو لپاره 
 
 
 

https://ccyp.vic.gov.au/child-safe-standards/enforcing-the-standards/changes-to-who-is-regulating-the-child-safe-standards/
mailto:contact@ccyp.vic.gov.au
https://ccyp.vic.gov.au/
http://www.relayservice.gov.au/
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